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Ministeriet for Familie- og Forbrugeranliggender 

Den 28. februar 2005

ORIENTERENDE NOTAT TIL FOLKETINGETS EUROPAUDVALG

om forslag til Kommissionens forordning omhandlende ændring af Europa-
Parlamentets og Rådets Forordning (EF) Nr. 999/2001 af 22. maj 2001 om 
fastsættelse af regler for forebyggelse af, kontrol med og udryddelse af visse 
transmissible spongiforme encephalopatier.

SANCO 3554/2004

Den Stående Komité for Fødevaresikkerhed og Dyresundhed tiltrådte den 2. fe-
bruar 2005 forslag til Kommissionens forordning omhandlende ændring af Euro-
pa-Parlamentets og Rådets Forordning (EF) Nr. 999/2001 af 22. maj 2001 om 
fastsættelse af regler for forebyggelse af, kontrol med og udryddelse af visse 
transmissible spongiforme encephalopatier (”TSE-forordningen”).

Bestemmelserne er fastsat på baggrund af  konstatering af kogalskab (BSE) i en 
fransk ged, som efter langvarige videnskabelige undersøgelser blev meddelt af EU 
referencelaboratoriet i Weybridge i UK den 28. januar 2005. Kommissionen øn-
sker med vedtagelsen at udvide den eksisterende overvågning for TSE hos geder 
for at klarlægge udbredelsen af scrapie og BSE hos denne dyreart i hele EU. For-
slaget har tidligere indeholdt et forslag til udvidelse af listen over specificeret risi-
komateriale (SRM), som skal fjernes fra slagtegeder, men på mødet den 2. februar 
2005 meddelte Kommissionen, at dette foreløbig er stillet i bero. Kommissionen 
havde besluttet at afvente en videnskabelig udtalelse fra EFSA om en kvantitativ 
risikoanalyse for så vidt angår kød og kødprodukter fra geder, som forventes fær-
dig i juli 2005, før den ville fremlægge et forslag om, at listen skulle udvides.

Regeringen er enig med Kommissionen i, at der bør foretages en udvidet over-
vågning for TSE blandt små drøvtyggere.

Som forslaget oprindeligt var udformet kunne de nye bestemmelser om udvidet 
overvågning af geder ved sædvanlig erhvervsbetaling af udgifterne til TSE-
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prøveudtagning og medfølgende kontroludgifter få den samfundsmæssige konse-
kvens, at det økonomiske incitament til erhvervsdrift af slagtegeder bliver meget 
begrænset. 

Under de afsluttende forhandlinger om forslaget er der ændret på overvågningsbe-
stemmelserne således at halvdelen af det antal slagtegeder, som skal testes, kan 
udgøres af testede selvdøde geder. Derved kan  resultaterne af Danmarks allerede 
etablerede overvågningsprogram af selvdøde geder  finde anvendelse i forbindelse 
med de nye overvågningskrav. I konsekvens heraf er de forventede substantielle 
merudgifter for Danmark reduceret til et ubetydeligt niveau, og Kommissionen 
har således også imødekommet danske ønsker om udgiftsreduktion  med henvis-
ning til dansk gede-produktions spinkle økonomi og veletablerede overvågnings-
program. 

Sundhedsbeskyttelsesniveauet vurderes generelt at blive forbedret, men vurderes 
dog for dansk producerede produkter - på grund af det eksisterende danske over-
vågningsprogram – at forblive uforandret     

Regeringen har på denne baggrund støttet forslagets vedtagelse.  

Folketingets Europaudvalg blev forud for behandlingen i den stående komite ori-
enteret om sagen ved notat af 12. januar 2005 (Alm. del – bilag 117).
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